
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  41 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0214/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a solicitação no sequêncial 10, datado de 07.04.2021 e 
Declaração do TRE, datada de.01.12.2020.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 92, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 03 (três) 
dias restantes da Licença Eleitoral, à servidora, MARIA LUCIANE BARROS 
DE SOUSA, matrícula nº 5956160/1, no período de 28,29 e 30.04.2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 27 de 
abril de 2021.

Protocolo: 650140

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº07/2021
Objeto: Aquisição de 518(quinhentos e dezoito roçadeiras)Roçadeiras in-
tercostal lateral, motor à gasolina de 2 tempos, potência 1,67 HP de 42 CC, 
tanque com 1 litro de capacidade, nível de ruído de 105 db, peso máximo 
de 11,5 kg, Partida Manual. com plimatique e lâminas.
Valor: R$ 475.995,38
Data da Assinatura: 26/04/2021.
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022.
Programa de Trabalho: nº 04608149187150000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 44905200
Plano Interno:20EMEN00405 e 20DEF402716.
Contratada: EMPRESA CCK COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.065.938/0001-22, com endereço na Rua Bahia, nº 1447, sala 01, Cida-
de de Blumenau-SC, CEP: 89031-001
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 649783

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1860/2021- ADEPARÁ, DE 28 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/340895; o de acordo da DDIA ; o de acor-
do da DG, Parecer Jurídico 060/21 e o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO a servidora RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES, 
matrícula nº 8400838/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuá-
rio, da Gerência Regional de Redenção/ Escritório de Atendimento de Santa 
Maria das Barreiras para Gerência Regional de Redenção, pelo período de 
2 (dois) anos, a contar de 01/04/2021 a 31/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 650100

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1843/ 2021 – ADEPARA, DE 28 DE ABRIL DE 2021.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor rela-
cionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo

72952 5868211/3 Rubens Santos de Moraes 07 11/03/2021 a 17/03/2021

72953 5868211/3 Rubens Santos de Moraes 05 22/03/2021 a 26/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 649816

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1873 de 28 abril de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 
052/2018, firmado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA BRASIL RENT A CAR 
LTDA-EPP, CNPJ nº 03.434.532/0001-25, que tem por objeto prestação 
de serviços de locação de veículos automotores, composta pelos seguintes 
servidores: 1. ROBERTO BORGES FERREIRA - MATRÍCULA: 54195807/1. 2. 
RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO - MATRÍCULA: 57223189/1. 
3. WILLIAM CESAR SOARES LOBATO - MATRÍCULA: 57232250/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 650032
PORTARIA Nº 1872 de 28 abril de 2021.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Art 1º - Instituir a comissão de fiscalização do Contrato nº 
06/2018, firmado entre a ADEPARÁ e a SERVIEL SERVIÇOS EIRELLE-EPP, 
CNPJ nº 83.918.078/0001-17, que tem por objeto prestação de serviço 
de rastreamento e monitoramento eletrônico de veículos, composta pe-
los seguintes servidores: 1. ROBERTO BORGES FERREIRA - MATRÍCULA: 
54195807/1. 2. RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO - MATRÍ-
CULA: 57223189/1. 3. WILLIAM CESAR SOARES LOBATO - MATRÍCULA: 
57232250/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 650018
PORTARIA Nº 1859 de 28 de Abril 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora LUCIANA DE SOUZA LOPES, matrícula n° 
57234486 - 1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 23/2021, 
firmado pela ADEPARÁ e MARISA LOPES COSTA, CPF nº 093.578.902-20, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 649868
PORTARIA Nº 1871 de 28 de Abril 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, ma-
trícula n° 51855545/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
006/2015, firmado pela ADEPARÁ e LUCAS EMPREENDIMENTOS E ADMI-
NISTRADORA LTDA-ME, CNPJ nº 13.755.682/0001-94, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de BELÉM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 649994


